
 

 1  

 

N. 63/21 

DATA 28 dicembre 2021 

OGGETTO Riassorbimento in organico delle unità di personale in posizione soprannumeraria 

ai sensi dell’art. 1, comma 940 della L. 296/2006 e dell’art. 27 bis del DL 

159/2007.  

Assunzione di n. 1 unità di personale di categoria B1 ex DPCM 09/10/2021, 

pubblicato in G.U. n. 284 del 29.11.2021.  

 

L’anno 2021 il giorno 28 del mese di dicembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, 

si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Chiara Piccinini per la redazione del verbale. 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO     PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI  X 

5. Alessia ROSSI  X 

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. Sante STANGONI In via telematica  

9. Virginia TURIANELLI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI In via telematica   

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e ss.mm.ii. nonché l’art. 64 ter della 

legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 62/2021 del 28 dicembre 2021 con cui è stato approvato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021-2023, atto immediatamente 

esecutivo; 

RILEVATO che la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria anno 2007) con il comma 940, 

ha previsto il riconoscimento in capo a questo Ente Parco di fondi specifici 

per consentire la stabilizzazione del personale fuori ruolo e per la stipula di 

nuovi contratti, consentendo, attraverso la Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 3 del 31 gennaio 2008, di sanare i rapporti di lavoro in essere 

con il proprio personale dipendente, assumendo n.36 lavoratori a tempo 

indeterminato, ma collocandoli, per espressa previsione di Legge, al di fuori 

dalla dotazione organica come precedentemente determinata. 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2013 

che determina la dotazione organica dell’Ente; 

CONSIDERATO  che, a seguito di cessazioni e trasferimenti per mobilità, avvenute nel corso 

degli anni, le unità soprannumerarie in questione sono n. 10 unità di personale 

di categoria B1, ex art. 1, comma 940, L. 296/2006 e n. 10 unità di personale 

di categoria A1, ex art. 27 bis del DL 159/2007;  



 

 3  

 

TENUTO CONTO che, nella dotazione organica dell’Ente, approvata con Decreto del 

Presidente del Consiglio del 23 gennaio 2013, a seguito di cessazioni e 

trasferimenti per mobilità, avvenute nel corso degli anni, sono vacanti n. 12 

unità di personale di categoria B1 e n.1 unità di personale di categoria A1; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

prot. n.26804 del 24/09/2019 (acquisita da questo Ente con prot. n. 

0011689/2019 del 24/09/2019), in conformità a quanto espresso dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato - con nota prot. n. 210026 dell’11/09/2019, acquisita da questo 

Ente con prot. n. 0011163 del 11/09/2019; 

VISTA  la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot. n.DFP-0040698 del 

17/06/2020, acquisita da questo Ente con prot. n. 006236/2020 del 

18/06/2020; 

CONSIDERATO quindi necessario effettuare il riassorbimento in dotazione organica di n. 10 

unità di personale di qualifica B1 soprannumerari, di cui all’articolo 1, 

comma 940 della L.296/2006 e di n.1 unità di personale di categoria A1 

soprannumeraria, di cui all’articolo 27 bis del decreto-legge 159/2007 

convertito nella legge 222/2007; 

VISTO  il Decreto legge del 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni 

dalla Legge 13 ottobre 2020, ·n. 126, ed in particolare l'art. 57 recante 

"Disposizioni in materia di eventi sismici", commi 3 e 3-bis; 

VISTO  il DPCM del 9 ottobre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 

novembre 2021, avente ad oggetto il "Riparto del fondo per le assunzioni a 

tempo indeterminato presso le regioni, gli enti locali e le unioni dei comuni 

ricompresi nei crateri dei sismi del 2002, del 2009, del 2012 e del 2016, 

nonché presso gli Enti parco nazionali"; 

DATO ATTO che tale DPCM ripartisce il fondo istituito dall'art. 57, comma 3-bis, del 

Decreto Legge 104/2020, assegnando all'Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga la copertura finanziaria per l'assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 unità di personale di categoria B-B1 del comparto 

Funzioni Centrali; 

PRESO ATTO che per quanto sopra detto la Direzione dell’Ente nella riunione con le 

OO.SS. e la RSU dell’Ente in data 17 dicembre 2021, convocata con nota 

prot. n. 0013234 del 14 dicembre 2021, ha dato informazione sindacale 

preventiva, di cui all’art. 6, comma 1 del DLgs 165/2001 e ss.mm.iii.; 

PRESO ATTO delle indicazioni emerse nella interlocuzione con il referente del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, in data 20 dicembre 2021 e con il Direttore Generale 

della Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico del Ministero della 

Transizione Ecologica in data 21 dicembre 2021, circa la necessità di 

provvedere con urgenza a redigere il Piano del fabbisogno del personale, al 

fine di poter procedere al riassorbimento in dotazione organica di n. 10 unità 

di personale di categoria B1 soprannumerari, di cui all’articolo 1, comma 940 

della L.296/2006 e di n.1 unità di personale di categoria A1 soprannumeraria, 

di cui all’articolo 27 bis del decreto-legge 159/2007 convertito nella legge 

222/2007. Inoltre, di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 

unità di personale di categoria B-B1, con decorrenza giuridica entro il 

31/12/2021, di cui al DPCM del 9 ottobre 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 29 novembre 2021; 



 

 4  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62/2021 del 28/12/2021 di 

approvazione del “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023”, 

atto immediatamente esecutivo; 

VISTA l’istruttoria redatta dall’Ufficio del Personale in merito alla procedura di 

riassorbimento in dotazione organica delle n.10 unità di personale 

soprannumerari di categoria B1 e di n.1 unità di personale soprannumeraria di 

categoria A1 (All. 1) e dell’assunzione di n. 1 unità di personale di categoria 

B1, di cui al DPCM del 9 ottobre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 29 novembre 2021 (All.2); 

CONSIDERATO che l’atto non comporta aumenti di spesa essendo quella per il personale in 

dotazione organica benché vacante, già computata nel sopracitato Bilancio 

dell’Ente; 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CONSIDERATA  l’urgenza determinata dalla necessità di rispettare i termini dettati dal “Piano 

Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023” e dai tempi impartiti dal 

DPCM 9 ottobre 2021 per procedere all’assunzione di n.1 unità di personale 

di categoria B-B1, il cui termine è fissato al 31/12/2021; 

RITENUTO  che la presente Deliberazione è un atto indifferibile e urgente, essendo un 

adempimento di legge; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

— di approvare l’Allegato 1) e l’Allegato 2) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

— di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

— di demandare, ai sensi e per gli effetti della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62/2021 del 

28/12/2021, al Direttore dell’Ente nell’ambito delle proprie funzioni di: 

 

• procedere agli atti conseguenti al riassorbimento in dotazione organica di n. 10 unità di 

personale soprannumerari di categoria B1, di cui all’articolo 1, comma 940 della L.296/2006 

e di n.1 unità di personale di categoria A1 soprannumeraria, di cui all’articolo 27 bis del 

decreto-legge 159/2007 convertito nella legge 222/2007, da effettuarsi con decorrenza 

giuridica entro il 31 dicembre 2021; 

 

• procedere agli adempimenti necessari per la definizione degli atti conseguenti 

all’assunzione di n. 1 unità di personale di categoria B1, da effettuarsi con decorrenza 

giuridica entro il 31 dicembre 2021, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 9 

ottobre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 284 del 29 novembre 2021; 

 

— di dare informazione del presente provvedimento alla RSU dell’Ente e alle OO.SS.; 

 



 

 5  

 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 21 

della L. 394/91 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

              

                                                                         

 

 

 

 

 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                        F.to               

 

 

 

                        Il Presidente   

    Avv. Tommaso Navarra 

                               F.to     

                        

                       

                                   

 



 

 6  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 63/21 

DATA 28 dicembre 2021 

OGGETTO Riassorbimento in organico delle unità di personale in posizione soprannumeraria 

ai sensi dell’art. 1, comma 940 della L. 296/2006 e dell’art. 27 bis del DL 

159/2007.  

Assunzione di n. 1 unità di personale di categoria B1 ex DPCM 09/10/2021, 

pubblicato in G.U. n. 284 del 29.11.2021. 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 28 dicembre 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                              F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

30.12.21 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e al Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot. n. 13780 

del 29.12.21, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


